

صاحب امتیاز: م. غبار

مدیرمسئول: م. فرهنگ

اداره: جاده اندرابی کابل

تلفون: ۲۹۵۳

# وطن

هر پنجشنبه نشر میشود

اشتراک:

کابل: ۵۰ افغانی

ولایات ۶۰ افغانی

خارج ۵ دالر

یکشماره ۷۵ پول

سال اول

شماره بیست و چهارم

۶ سنبله

۱۳۳۰

روز پشتونستان

م. فرهنگ

در پایان جشن ملی استقلال افغانستان در هفته آینده يك روز بزرگی دیگر استقبال میشود که به تصویب شورای ملی افغانستان باعبارت ملی ما علاوه گردیده و بنام "روز پشتونستان" یاد میشود. سه سال پیش از این در نهم سنبله ۱۳۲۷ نمایندگان تمام قبائل سرحدی که در لویه جرگه بزرگ ملی در پغمان اجتماع نموده بودند تصمیم قاطع و خلل ناپذیر اتخاذ کردند که به اتفاق و کمک همدیگر از استقلال وطن خود دفاع نموده مملکت را به اسلوب دولهای

امروزی عالم دارای نظم و تشکیل سیاسی و اداری بگردانند.

در مدت سه سال که از آن تاریخ گذشته وطن پرستان - پشتونستان موفق شدند که کاری بآن بزرگی را سر و صورت داده در نقاط مختلف شوراهای محلی ملی دایر سازند مثل شورای باجور - شنوار و شلمان - افریدی - مهمند - اورکزایی - وزیر ستان و توبه. از آن گذشته در بعضی نقاط مثل وزیرستان حکومت‌های ملی تاءسیس نمودند و اداره امور خود را به تشکیلات ملی که قرار روایات دیموکراتیک قوم پشتون تاءسیس گردیده سپر دنده.

اما قرابت جشن استقلال افغانستان با روز آزادی پشتونستان يك امر اتفاقی نیست بلکه از آن از آغاز تاریخ تا امروز سرنوشت این دو ملت با همدیگر مربوط بوده و الی ما شاءالله خواهد بود مردمان سر حد صد سال پیش ازین در زیر فشار قوای استعماری از افغانستان جدا شد اما این جدایی یک امری قشری و منحصر بعالم جغرافیای سیاسی و تشکیلات دولتی بود و قلب و روح این دو ملت از هم جدا نگرید. هر وقت که خطر و بحرانی یکی از طرفین را تهدید میکرد یگانه‌گی طبیعی این دو عضو عایله افغانی خط مصنوعی دیورند را از بین برداشته عملاً به صورت تعاون و امداد متقابل ظهور مینمود. همچنانکه معاونت های مردم افغانستان و بیرق بستن ها و لشکرکشیهای قومی به کمک مردم سرد در مقابل تعرضات انگلیس باربار - ثابت شده همچنان قیام مردم سرحد بطرفداری افغانستان در جریان جنگ ۱۸۷۸- ۱۸۸۰ و در موقع فشار انگلیس بر امیر عبدالرحمن خان و در محاربه استقلال به افغانستان و بلاخره در حوادث اغتشاش ۱۳۰۸ قابل انکار و فراموشی نیست. تنها ما از ین یگانگی غیر قابل انفصال تذکار نمی کنیم بلکه انگلیس ها که صد سال اتصالاً برای قطع این رشته اخوت سعی نمودند هم قهراً به آن اعتراف کرده اند. تنها - نویسندگان "غیررسمی" آنها درین باب صحبت نکرده اند بلکه در راپورهای رسمی هیئت‌های شاهی هم وجود این رشته اقرار شده است. مثلاً هیئت سر دنیس بری که در سنه ۱۹۲۲ بنام "هیئت تحقیقات سرحد" مامور مطالعهٔ اوضاع این خطه گردیده بود در صفحه ۵۸ راپور رسمی خود مینویسد:

"مطلق وجود ولایت سرحد که ... با ماورای سرحد ( یعنی افغانستان) علایق آشکار و متعدد دارد خطری بزرگ است و باز میگوید ... "پتانها بیشتر خود را مربوط به ... می دانند تا به هند و بیشتر با اقوام و خویشاوندان خود در ماورای سرحد محبت دارند تا بمردم هندوستان".

تاریخ بشر هرگونه حوادث گوناگون را ثبت نموده که بعضاً مایهٔ حیرت و غالباً موجب انتباه و عبرت است.

نطق اعلیحضرت همایونی در افتتاح جشن استقلال

بسم الله الرحمن الرحيم".

سال سی و سوم جشن استقلال را بهمه شما تبریک میگویم و از الله تبارک و تعالی استدعا میکنم که دوم این روز های مسرت و افتخار را نصیب ما و شما بگرداند. ورود ایام جشن همیشه استقبال ملت را بپایه رساند و مساعی جان نثارانه ارباب همت اسلاف را سرمشق نسل حاضر و آینده قرار میدهد، و عمق تأثیرات ثقافت ملیه را در دورهای متوالی آشکارتر میسازد. ما باید یک حصهٔ زیاد اوقات گران بهای خود را صرف چنان اموری کنیم که مقاصد ملیه را تقویه نماید و با مساعی سنجیدهٔ دولت همکاری عام و تام داشته باشند و الا باید بدانیم که حیات ملی با خطر مواجهه خواهد شد لاسمح الله. بارها یاد آوری نموده ایم که ایام جشن بظاهر تعطیل است ولی در حقیقت دم گرفتن است برای سعی وافر آینده و فرصتی است برای زیاد کردن محبت بین افراد مملکت و دوستان آن. بخوشی میبینیم که حکومت به

سیاسی و اقتصادی ما را مسدود تر و تنگ تر ساخته میروند و اوضاع شرق را تیره تر میگرداند و تیشه به ریشهٔ خود میزند. ما اهالی افغانستان باید تهیهٔ برای سختی کشی‌ها ببینیم که سایه پروردان تنعم را ه بمقصود نبرده اند و نخواهند برد. تا بدان وسیله با پشتونستان آزادیخواه از امروز بیشتر معاونت برادرانه کرده بتوانیم.

پادشاه متبوع و اولوالامر معظم! درین روز فیروز پدر نامدار و شهید شما محمد نادر شاه غازی سر دسته فاتحین معرکه - استقلال رحمهمالله تعالی را با احترام یاد میکنیم و برای روح او فتوح و خوشنودیها از بارگاه الهی (ج) تمنا کرده - تبریک سی و سومین جشن استقلال را از طرف عموم ملت وفادار و فداکار تان با منتهای خلوص عرض مینمائیم.

بیانیهٔ شاغلی کفیل صدارت عظمی

امروز که نعره‌های شادباش و مسرت آزادی از هر گوشه و کنار کهساران این مملکت باستان طنین انداز است نتیجهٔ فداکاری‌های فرزندان غیور و برگزیدهٔ آن قلوب همگان در مقابل این نعمت بزرگی سبحانی لبریز حمد و ثنای ایزد منان است. افتخار دارم مراتب تهانی و تبریکات خالصانهٔ خود و رفقای محترم کابینه - سربازان اردوهای افغانی و کافهٔ مامورین کشوری را بحضور مبارک اعلیحضرت همایونی تقدیم دارم و در مقابل ارواح پاک سربازان و افرادی که در معرکهٔ استقلال بمردانگی جان داده اند و پرچم پر افتخار ملی خویش را برنگ سرخ خون خودها تزئین بخشیدند مخصوصاً آن سر باز بزرگ - آن قائد ملی اعلیحضرت فقید محمد نادرشاه شهید پدر امجد نامور اعلیحضرت شما که فیروزمندی امروز مو لود شمشیر و سیاست اوست سر احترام و کورنش فرود آرم.

اعلیحضرت! آزادی حق مشروع بشر است که در سایهٔ آن ملل گیتی تنها با رعایت آزادی و احترام متقابله میتوانند به سلم و امن سعادت و بختیاری اعتماد و همکاری زیست کنند و در تاءمین يك تمدن حقیقتی که ضامن امنیت و سعادت دایمی بشر باشد موفق گردند - تجاوز و یا تحکم بدیگران ظلم است و لا جرم آسایش همگان را بر هم میزند و بشر را بذاك مذلت و بدبختی میشانند. ملت نجیب افغان که به آزادی و حریت زیستن را سرلوحهٔ تاریخ پر افتخار خود قرار داده است و در حمایه و محافظهٔ این حق مقدس خود از هیچ گونه ایثار حتی ریزاندن خونهای پاک خود دریغ نکرده است درس زرین و درشتی از نفرت خود راجع به تعرض بر حقوق دیگران در صفحهٔ گیتی بیاد گار گذاشته است. جریان حوادث و ایجابات امروزی مسئولیت اشخاصی را که زمام (بقیه در صفحهٔ ۳)

امنیت داخلیه حساس و آگاه و ملت از آن قدردان است. کارهای دیگر هم بیشتر تابع سنجش و مظهر فعالیت هستند. اسکان اهالی بی زمین در اراضی نهرهای جدید بغرا و ارچی آغاز یافته و مقدار استفاده آنها امید بخش است. کارهای بندهای ارغنداب و کجکی پیشرفته و معاونت مردم قابل تقدیر است. مساعی ما در امنیت و صلح جهان بقدر استطاعت ما جاریست و جاری خواهد ماند. مناسبات، ما با دول متحابه عموماً و با ممالک اسلامی خصوصاً ما با رو به بهبود و تزیاد است.

اما تنها حکومت پاکستان متاءسفانه ما را مجبور به اظهاری میسازد که با ادامهٔ زدوخوردهای سرحدی و حبس تجار بی گناه و - بندش‌های بی مورد در کارهای اتباع و تجارت ما و پیش‌آمدهای بی ضرورت عسکری حتی در آن نقاطی که مرحوم محمدعلی جناح آنرا تخلیه کرده بود مسائل را روز بروز بد تر و نازکتر ساخته میروند. ما جداً آرزومندیم که پشتونستان نیز چنان روزهای مبارکی را نایل و متمتع گردد که امروز برادران حقیقی شان در افغانستان آن را تجلیل و احتفال میگیرند و در خاتمه نزول رحمت خداوندی را به مشهد شهدای استقلال و مرقد پدر بزرگوارم نیازمندانه مسئلت نموده بر جمیع خدام این افتخار بزرگ اجر عظیم و برای کافهٔ رجال مملکت توفیقات فداکاری و خدمت گذاری میخواهیم.

بیانیهٔ شاغلی رئیس شورای ملی

بسم الله الرحمن الرحيم

زندهٔ جاویدند آنان که حیات مستعار چند روزه را قربان مقاصد عالیهٔ ملیه میگردانند. واقعاً گوهر شناسان نقد حیات آنها میباشند که فنا را به بقا تبدیل نموده میتوانند.

شهادی راه آزادی و ترقی وطن ما اینک بر دلها و دماغ ها حتی بر ارواح ملت شود استیلائی دارند و تا ملت استقلال دوست افغانستان زنده است این استیلا را هر سال با عشق و افتخار نمایش خواهد داد. ولی ناگفته نباید گذاشت که در راه حفظ و ترقی مبانی استقلال بطوریکه لازم است و اقتضات عصریه ایجاب میکند تعمیم علم و تعمیم اتفاق و اتحاد و تربیهٔ ثقافیه و ترقی دیموکراسی - تحصیل ثروتها و تهیهٔ وسائل دفاع ولی هنوز محتاج فعالیت - سنجیدهٔ بسیاری است که باید هر فرد ما هر دقیقه در فکر آن باشیم و در اجرای آن فداکارانه بکوشیم و بدانیم که برای ما ملت وقت آن نیست که در پی عیش و عشرت، بگردیم یا استراحت طلبی کنیم یا مآرب شخصیه را بر مطالب، ملیه تقدیم و ترجیح بدسیم. عناد بیفایده زمام داران موجوده پاکستان در تاءخیر قبول آزادی پشتونستان که مطالبهٔ خود افغانان آنجا و ملت افغانستان است بما و به صلح و امن ضرر زیاد میرساند. راه‌های حیات

## استقلال اقتصادی

استقلال يك مملكت حفظ و تكميل نميگردد تا استقلال اقتصادي آن تامين نگردد. البته استقلال اقتصادي مطلق هيچ وقت - نصيب هيچ مملكت شده نميتواند، مگر بطور نسبي يعني مقتدرترين دول دنيا نيز هيچ وقت نتوانسته اند خود را بطور مطلق از توليدات سائر ملل عالم بي نياز بنمايند پس مفهوم نسبي كلمه استقلال اقتصادي اين است كه اولاً دولت و ملت حق استفاده كامل را از كلييه منابع اقتصادي خويش يعني استفاده از قوه كار و بازوي مردان و زنان - ذخاير معدني - منابع زراعتي و ساير مواهب طبيعي بصورت دلخواه داشته و توان مبادله آن را با محصولات سائر ملل در چوكات عرف و رواج و قرارداد هاي بين المللي دارا باشد. اما تنها داشتن اين حق هم استقلال اقتصادي را تامين نميكند مگر وقتي كه دولت و ملت در قدم اول موفق گردند كه احتياجات اوليه خود يعني خوراك - پوشاك و مسكن را بحد اقل براي قاطبه ساكنين مملكت تامين نمايند. امروز خدای را شکر است که ما از نعمت استقلال سياسي برخورداريم. اما هنوز چشمان حريص مستعمره طلبان در اطراف و اکناف مشرق زمين دوخته و مترصد اند که بنام و بهانه اينکه بعضی از اين ممالک لياقت اداره سياسي و اقتصادي خويش را ندارند بعناوين مختلف استقلال آنها را جريحه دار بنمايند. در چنين اوضاعی برای حفظ استقلال اقتصادي تامين همين احتياجات اوليه يعني خوراك و پوشاك و مسكن و برای وصول باین مقصد تنوع فعاليت هاي اقتصادي لازم است. شکی نيست که اگر ما اقتصاد خويش را خواسته باشيم تنها به پايه زراعت و مالداري استوار سازيم و تجارت خويش را نيز منحصر بتبادله اين مواد با مصنوعات بيگانه قرار دهيم هيچ وقت موفق بنامين حتى همين احتياجات بسيط و ابتدائي خويش نخواهيم شدم. اگر پول مملكت ما تنها بر مابحصول صادرات زراعتي و فلاحتي استوار باشد نبايد اميد استقرار قوه خريد آن را بدل بپروورانيم چه كوچك ترين تغيير و تبديل در قيمت مواد خام صادراتي بر آن تاثير انداخته و استقرار آن را برهم ميزند. پس بايد حتى المقذور اقتصاد خويش را به فعاليتهاي متنوع كه بدون شك برای مدت هاي مدیدی محور آن زراعت خواهد بود بنا نماينم و صنايع اوليه و ابتدائي باساس مواد خام زراعتي تأسيس نماينم و به انكشاف معادن كه استحصال از آن نسبتاً سهل و سريع با شد همت بگماريم تا بتوانيم تجهيزات اوليه اقتصادي خويش را كه عبارت از خوراك و پوشاك و مسكن و وسائل حمل و نقل و رساندن آن از مركز توليد به مركز استهلاك و دسترس استفاده عامه باشد موفق گرديم و هم برای تسهيل تجارت بايد بوضع مقررات بسيار ساده اكتفا ورزيده و مسائل گمركي و قوانين اسعاري خويش را طوري طرح و تدوين نماينم كه باعث سرگرداني تجار و گراني حيات نگردد. اين مژده كه بند ارغنداب و بند كجكي در شرف اكمال بوده و انكشاف وادي هلمند و يكحصه مهم و بزرگ مملكت را احتوا ميكند.

بقيه بصفحه (۳)

جلسه ۲۸ اسد در حضور ۱۲۰ نفر وكيل برياست آقای داوی. آقای رئيس - آقای منشی فخره اول آجنده را قرائت نمايند آقای منشی - اوراق مربوطه و متن موافقه نامه راديو تلگرافي بين افغانستان و هندوستان را قرائت نمود و اين موافقتنامه دارای چهارده ماده بوده بنمايندهگی آقای وزيرمخابرات افغانستان و آقای سفير كبير هند در كابل امضاء شده بود كوميته، فرعی چ و كميسيون مختلط زمستاني شورای ملی در سال ۱۳۲۹ موافقتنامه مذکور را تصويب کرده بودند و مجلس شورای ملی هم با اكثريت آراء تصديق نمود و جلسه خاتمه يافت.

آقای رئيس... در تصويب نوشته شده كه ۳۶ فقره تفتيش ديپو در مجلس خوانده شد حالآنكه خوانده نشده پس بايد تصحيح شود. آقای الفت اعتراض آقای محمد كبير خان را در مورد تسويد تصويب تائيد كرد كه عبارت از عدم مسئوليت مامورين كوچك ديپو بود. آقای عبدالرشيد خان گفتند تا وقتيكه عبارت «۳۶ فقره تفتيش ديپو در مجلس خوانده شد» در تصويب با شد من ابدأ امضاء نخواهم كرد زيرا كه (۳۶) فقره مذکور هنوز در مجلس خوانده نشده - آقای گلاجان خان تذكر داد كه اگر چه كوشش بسيار شد كه آقای زابلی مسئول شود. مگر : خداوند او را بری الزمه ساخت اما مامورين ديپو بايد بمحاکمه سپرده شوند كه خطاكار مجازات ببينند. آقای الفت - در صورتيكه مامورين ديپو مسئول قرار داده ميشوند بايد اوراق تفتيش كامل خوانده شود كه مسئول و غير مسئول معلوم شوند. آقای رئيس چنين معلوم ميشود كه اكثريت طرفدار هر سه فقره تصويب است پس اين تصويب از مجلس گذشت. غبار - بايد رأی گرفته شود تا در تصويب تعداد موافق و مخالف و مستنكف معلوم شود.

رئيس - اين تصويب به اكثريت تير شد هر كس مخالف است به مخالفت امضاء كند ثانی از روی امضاءهای شان تقرييق موافق و مخالف کرده ميشود در تصويب جای سفيد مانده ميشود.

(بدین طريق تصويب در محل امضاء گذاشته شد)

آقای رئيس - آقای محمد صديق خان وكيل گرشك در افتتاح جلسه پيشنهاده نمود كه چون در جرائد نهم سنبله بنام روز پشتونستان تعطيل عمومي اعلان شده است و در قانون حاضري چنين چیزی نيست پس بايد اين تعطيل بشکل يك ماده قانونی از مجلس بگذرد و به اصولنامه حاضري ضم شود. مجلس هم باتفاق اين پيشنهاده را پذيرفتند و گفته شد كه پيشنهاده كننده صورت اين ماده قانونی را تسويد و بمجلس پيش كند اين است كه آقای منشی صورت تسويد را قرائت ميكند.

آقای منشی صورت پيشنهاده وكلا و تسويد ماده اصولی را مبنی بر تعطيل عمومي نهم سنبله بنام روز پشتونستان و ضميمه شدن آن به اصولنامه حاضري قرائت نمود.

غريو عمومي بر خواست و نطق های آتشيینی از هر طرف شروع گرديد. آقایان بسم الله خان - محمد عثمان خان - بليغ - سيد محمود خان - سلجوقی - محمد، صديق خان كزری - شرقي - بهره - خسته - محمد يوسف خان - سيد گلاب خان - وكيل جدران - وكيل قلعه ذال - الامير خان - وكيل ينگي قلعه - وكيل وردك - وكيل كرخ - محمد كبير خان - محراب الدين خان - عبدالعظيم خان صافي وكيل اورزگان - وكيل بغلان - غلام حضرت خان - الفت - محمد اعظم خان - تا اختتام مجلس هر يك بنوبه خود بيانات پر حرارتي نمودند و آقایان محمد صديق خان وكيل گرشك و عبدالرشيد خان معاون نطق های مفصلي ايراد نمودند و همه از مظالم پاكستان در پشتونستان و بمباری های مغلگی و كشتار چهار سده و محبوسى دوازده هزار پشتون آزاديخواه امثال جناب - خان عبدالغفار خان تفصيلاتي دادند ناطقين محترم عموماً آمادگی دوازده مليون نفوس افغان مؤكلين خود شان را برای همراهی مادی و معنوی در راه حفظ آزادی و حصول آزادی پشتونستان - اظهار نمودند و توجه تمام ملل مسلمان و ام گیتی را بطرف حقوق آزادی پشتونستان و تجاوزات پاكستان و لزوم حفظ صلح - در اين گوشه جهان جلب كردند و لزوم تذكر به دولت عرض و تمنا بحضور مبارك شاهانه را خاطر نشان نمودند كه تا به برادران پشتونستاني از راه كمك های مالی و هم تأسيس دستگاہ های - راديو در نقاط شمال و جنوب و مركز پشتونستان مساعدت بعمل آيد تا آواز دنيا را بشنوند و صدای خود را به عالم برسانند و الحاصل وكلاي ملت افغانستان باتفاق فریاد كردند كه تمام ملت افغانستان تا آخرين حد توان خود برای حصول آزادی و استقلال پشتونستان حاضر و آماده هستند. بدین صورت تمایل عمومي نهم سنبله - بنام "روز پشتونستان" با اتفاق آراء از مجلس شورای ملی گذشت. جلسه ختم گرديد

## در شورای ملی

جلسه ۲۶ اسد در حضور ۱۲۴ نفر وكيل برياست آقای داوی. آقای رئيس تذكر دادند كه آقای زابلی خواهش دارد كه چون قصد سفر نموده نخست همان فقرات تفتيش ديگر از مجلس بگذرد كه بشخص او تماس ميكند و گفت كه به منشی هدايت داده است كه همان فقرات مقدم بر ديگر موضوعات قرائت شود.

دكتور محمودی گفت كه مامورين ديپو طرف مجلس نيستند بلكه شخص وزير مقابل شورا است و خصوصاً كه اوضاع موجوده نتيجه مستقيم روش اقتصادي اوست چنانچه همه مملكت و مجلس شورا ميداند در ديپو هم كه قرار بود مال بقيمت تمام شد بمرمدم برسد چنين نشد و كرورها افغانی نفع گرفته شد پس آقای زابلی مسئوليت دارد.

آقای سيد محمود خان - سيدعمر خان - تذكر دادند كه طبق فرمان شاهانه آقای زابلی بری الزمه است. بايد درين مورد رأی گرفته شود. آقای الفت فرمود اينجا حكم برائت و محكوميت داده نميشود و آن كار محاكم است تنها فيصله شود كه اوراق تفتيش قابل رويت محاكم است يانه؟

آقای سلجوقی گفتند جنگها در دنيا تأسيس ديپوها را لازم ساخت و مقصد از آن رفع احتياج تمام مملكت ني بلكه تخفيف صعوبات بوده و بيشتتر در شهرها بكار افتادند. اين كار در افغانستان هم شد مجلس اگر در موردی اظهار سوءظن کرده ميتواند باز آنرا تائيد يا ترديد كند.

آقای بليغ هم بياناتی در تائيد آن نمود.

آقای رئيس گفتند اول بالای نتايج تفتيش فقره توزيع كوپون رأی می گيريم.

منشی نظرية اقليت مفتشين (غبار - خسته - محمد طاهرخان) را راجع به مسئوليت وزارت اقتصاد و نظرية اكثريت مفتشين (۷) نفر راجع به عدم مسئوليت كاركنان ديپو قرائت كرد بعد از آن رأی گيری بعمل آمد:

طرفدار نظرية اقليت (۹) نفر، مستنكف (۴۲) نفر طرفدار نظرية اكثريت (۷۳) نفر.

متعاقباً منشی نتايج هيئت تفتيش را در دو قسمت قرائت كرد اول نظرية اكثريت (غبار - محمودی - محمد طاهرخان) كه حاوی مسئوليت وزارت اقتصاد بود بجهت اينكه اساسنامه نداشتند و آنچه هم داشتند مخالف آن رفتار کرده اند. دوم نظرية اكثريت تفتيش (۷) نفر مبنی بر عدم مسئوليت وزارت اقتصاد بجهت اينكه امور ديپو اقتضايی و تجارتي بود.

آقای محمد عثمان خان نظر يه داد كه در مورد آقای زابلی فيصله شود كه مطابق تصويب پارسال مسئول است يانه؟ باقي اوراق تفتيش به دولت سپرده شود محاكم ميداند و كار آن.

آقایان محمد ياسين خان و سيد محمود خان و بليغ و محمد صديق خان و محمد يوسف خان از نظرية اكثريت مفتشين دفاع كردند و آقای محمد كريم خان نظر اقليت مفتشين را طرفداري نمود. آقای الفت هم موضوع ابقاء و يا الغای ديپو را خاطر نشان كرد كه معرض رأی گيری قرار گيرد.

آقای رئيس - اگر مجلس قبول كند تصويبي در سه فقره بعمل آيد اول برائت آقای زابلی - دوم ابقاء ديپو - سوم سپردن اوراق تفتيش به حكومت (صداهای آری). منشی تسويد نمود اول لزوم ابقاء ديپو با تهيه لوايح قانونی. دوم تيرنه آقای زابلی و فسخ تصويب سال گذشته مجلس در مورد مظنونيت مشاراليه سوم سپردن اوراق تفتيش بصدارت و تعقيب آن در محاكم مربوطه.

آقای محمد يوسف خان ازين تصويب طرفداري كرد و آقای محمد كريم خان تذكر دادند كه از ۳۶ فقره تفتيش ديپو تا حال سه فقره آن خوانده شده پس چگونه اين تصويب ناخوانده بعمل می آيد؟

آقایان خسته - دهقان - محمد عثمان خان - محمد كبيرخان به تسويد تصويب اعتراضاتي كردند و آقایان بهرام خان - سلجوقی سيد ابوالخير خان - بسم الله خان - سيد گلابشاه خان وكيل گرشك - وكيل كنر - وكيل اورزگان از تسويد و تصويب حمايت نمودند.

بقیه روز پشتونستان

اما در نشیب و فراز تاریخ پر ماجرای عالم کمتر اتفاق افتاده است که یک عده مردم بجبر و زور از وطن اصلی خود منفک گردیده بدون رئیس - بدون تشکیل - بدون دولت و بدون مرکز یکصد سال تمام در مقابل دولت فاتح از استقلال خود، مدافعه کرده باشد و آن دولت را که اتفاقاً نیرومندترین دولت عصر خود بود مجبور بقبول حقایق تلخ و ناگوار ساخته باشد. این کاریست که مردم پشتونستان از نیمه قرن ۱۹ الی نیمه قرن ۲۰ انجام داد زد و تا روزی که اوضاع منقلب گردیده انگلیس ها مستعمرات هندی خود را ترک گفتند و بماورای بحر مراجعت کردند مردانه استقلال خود را حفظ نمودند.

پس امروز که آن قوه قهار از صحنه خارج شده و تعقیب این فاجعه خونین را بیک عضو ضعیف و کمخون عایله امپراطوری خود تفویض کرده طبعاً مردم سرحد موفق تر و فاتحانه تر از حق استقلال خود دفاع میکنند و از خاطرات تلخ صد سال اخیر استفاده نموده - در صدد تشکیل و تنظیم خود بصورت یک دولت عصری - آزاد - و دیموکرات میروند. افغانستان هم نظر به علایق تردید ناپذیر که در بالا شرح داده شد مکلف است از حق حاکمیت بر سر نوشت آن ملت تا آخر مدافعه نماید و حقوق اخوت را چنانچه باید اداء نماید.

این است که ما تقریب "روز پشتونستان" را بتمام مجاهدین آزادی سرحد اعم از آنها که در محابس پاکستان بسر میبرند و آنها که در سنگرهای کوهستانی بدفاع از خاک، وطن مشغولند و بالخصوص به دو تن قاید نامدار آن خان عبدالغفار خان و حاجی میرزا علی خان (رئیس حکومت پشتونستان وسطی). تبریک میگوئیم و به برادران پشتونستان اطمینان میدهیم که ملت افغان وظیفه تاریخی خود را در دفاع از حق آزادی ایشان بهر قیمتی با شد اجرا خواهد کرد و این دین را مردانه اداء خواهد نمود.

بقیه نطق کفیل صدارت

حکومت را در دست دارند سنگین تر ساخته است که باین ملحوظ تساند و همکاری بیشتری بین حکومت و ملت را ایجاب میکند و من معتقدم که بیاری خدای متعال جل ذکرة حکومت و ملت که دائماً در حفاظة آزادی - حمایه عنعنات ملی و فراهم آوردن وسائل رفاه و بختیاری افغانستان عزیز متحد و همکار بوده اند در سایه - هدایات و رهنمائی های قیمتدار اعلیحضرت شما بتوانند عوامل نهضت و رفاه مملکت را مبنی بر اساسات متین دیموکراسی تقویه - بخشند چه ملتفت گردیدین به اهمیت وقت و موقع بسا مشکلات را آسان میسازد و بسا عوالت را از میان بر میداده.

رویه پاکستان در مقابل ادعای حقه برادران عزیز پشتونستانی های ما موجب نهایت مراق و اندیشه حکومت و ملت شاهانه میباشد و حکومت شاهانه اعلیحضرت این سیاست غیر عادلانه و - معدانه حکومت پاکستان را بر علیه حقوق مشروعه این قوم حریت پسند بنظر خیلی و خیم مینگرد. ادعای دولت شاهی افغانستان در این قضیه جز تائید و تاکید ادعای خود اهالی پشتونستان در احقاق حق مشروع شان بداشتن آزادی چیزی دیگر نبوده و نیست ما بخاک دیگران چشم ندوخته ایم و الحاق خاکی را بخود نخواستیم. ما عدالت - احقاق حق و امنیت میخواهیم. تجاوز بر حقوق دیگران کردن و قوم آزادیخواهی را قهراً جز خاک خود، دانستن مخالف نوامیس و قوانین بین المللی است. اگر آقای لیاقت علی خان نخست وزیر پاکستان روابط خود را با افغانستان کشیده و بد میخواند و حقیقتاً همین طور هم است این کشیدگی و بدی روابط بدوش خود اوشان است چه افغانستان آرزوئی نداشته و ندارد با پاکستان - روابط غیردوستانه داشته باشد بلکه روابط ، حسنه مملکتین را موجب بختیاری جانبین و سبب امنیت این خطه آسیا اذعان میکند. پس اگر حکومت پاکستان تائید و طرفداری از حقه و مشروع یک - کتله بزرگ پشتون را از طرف حکومت و ملت، افغانستان سبب کشیدگی روابط خویش با افغانستان قرار میدهد از قانون عدالت نکول می کند. طوری که از بیانیه آقای نخست وزیر پاکستان استنباط میشود - حکومت پاکستان تقاضا دارد که بایست افغانستان از پشتی بانی

حق چشم ببوشد تجاوز را امر مشروع پندارد به سیاست استعماری کمک و از آن حمایه نماید پشتونستانی های آزادی خواه را به قبول سلطه غیر برخلاف آرزو و میل شان توصیه کند علاوه برین همه از ثغور و سرحدات خود هم در مقابل تعرضات سرحدی معاش خوران پاکستانی دفاعی نماید و الا بایست افغانستان یک دولت متعرض جنگ جو مذل امنیت محسوب شده و یا بازیچه دست این و آن بشمار رفت و بالنتیجه بایست روا بط پاکستان با افغانستان کشیده و بد با شد هم چه تقاضاها طوری که معلوم است در پیشگاه حق و عدالت موقعی ندارد و دول حق پرست و قانون شناس دنیا بر آن وقعی نمی گذارد.

پشتونستان - خطه نیست که در اثر سیاست مستعمره جوئی به تعرض و اجحاف علی رغم رضای ساکنین آن بزعم متجاوزین به ستیسی های متنوعه به هند بریطانیایی ملحق کرده شد - سلطه بریطانیا در این صحنه از میان رفت - جمهوریت هند تشکیل گردید - دومنیون پاکستان بوجود آمد ولی بایست - قومی که بهیچ وجه من الوجوه بقاره هندوستان و باهالی آن سرزمین مربوطیتی نداشتند بر خلاف میل شان ضمیمه پاکستان محسوب گردد حالانکه بعد از این تغییرات مهم وضعیت سیاسی در خطه آسیا قوانین بین المللی همچه حقی را به پاکستان - بحیث جانشین انگلستان قایل نمیشود. بناء علیه اهالی پشتونستان قانوناً حق دارند ادعای آزادی خود را بنمایند و افغانستان تماماً حق دارد ازین ادعای مشروع برادران پشتونستانی خود پشتیبانی کند. افغانستان حقدار از پاکستان تقاضا نماید که تعرضات غیر عادلانه خویش به پشتونها و اجبار شان به قبول کردن سلطه پاکستان خودداری نماید و افغانستان حق دارد بنام صلح و امن گیتی و بهتر ساختن روابط افغانستان و پاکستان از حکومت پاکستان تقاضا نماید تا این مسئله را از راه مذاکرات سیاسی بخیر همگان حل و فصل نماید. آقای نخست وزیر این ادعای افغانستان را زاده دماغ چند نفری از حکومت اعلام میدارند و ملت افغانستان را بزعم خویش باین ادعا هماهنگ نمیدانند باید گفت آقای موصوف بر این اظهار خود آفتاب را بدو انگشت پنهان کردن و یا خاک بچشم مردم خود پاشیدن خواسته اند و الا این اظهار شان به حقیقت سر نمیماند و به عنعنات و قوانین ملی افغان ها مطابقتی ندارد تائید ادعای برادران پشتونستانی ما قراریکه آقای داوی رئیس شورای ملی بنمایندگی وکلای ملت در بیان خود بان اشاره فرمودند تصمیم بلاتردید قاطبه اهالی این سرزمین بوده خوردترین اختلاف در بین اعضای حکومت و افراد ملت موجود نیست. به هر حال چون توفیقات ایزدی مؤید حق است امیدواریم این قضیه مهم بخیر همگان و امنیت این خطه جهان انجام پذیرد.

در پایان این عرایض خالصانه خود باردیگر به تقریب این روز فرخنده - این عید ملی افغانی تهائی و تبریکات صمیمانه به - پیشگاه حضور اشرف ملوکانه تقدیم داشته تحیات و درود بی پایان به ارواح شهدای استقلال وطن عزیز اتحاف میکنم طول عمر و اقبال اعلیحضرت همایونی - سعادت و بختیاری افغانستان عزیز - صلح و آرامش گیتی را از بارگاه حضرت سبحانی جل ذکرة استرحام مینمائیم.

منتخبات ادبی

نیش عقرب

شنیده ام که شبی عقربی ز منزل خویش  
برون شدی و زدی هر چه آمدش در پیش  
به پیش رویش بیامد یکی گران سنگ  
هزار نیش بزد تا که سنگ گردد ریش  
صدا ز سنگ بر آمد که بیش رنج مکش  
که ضرب نیش تو ما را نه کم کند و نه بیش  
جواب داد چنین است راست میگوئی  
ولی بکار برد هر که اصل جوهر خویش

در نندارتون

مقصد از ترتیب نمایش های صنعتی چند چیز است:

اول - قایم نمودن ارتباط بین تولید کننده و مصرف کننده - بین بایع و مشتری که موجب تسهیل معامله و رونق تجارت میشود.

دوم - مجسم ساختن سیر ترقی (یا تنزل) مصنوعات و ارائه درجه پیشرفت پلان های صنعتی.

سوم - تولید حس رقابت در بین تولید کنندگان.

چهارم - بطور ضمنی توسیع معلومات و تنویر افکار تماشاچیان. اما نمایشی که هر سال در ایام جشن استقلال دایر میشود - تقریباً هیچ يك ازین وظایف اساسی را اجرا نمی کند. گویا مقاصد فوق که شاید در آغاز تأسیس نندارتون منظور نظر بود اکنون در زیر تأثیر حس محافظه کاری و عنعنه پرستی عمومی بکلی متروک گردیده و نندارتون در قطار دیگر تزئینات جشن به شکل جامد و تغیر ناپذیر اختیار نموده که دست زدن به آن يك نوع بدعت محسوب میشود و همچنان که هر سال باید دروازه های کذابی مشخص در نقاط معین وضع گردد و به تعداد گروپ سبز و سرخ بشکل و نقشه مقرر در بالای دروازه ها و بر فراز - عمارت ما نصب شود همچنان هم باید اجناس معینی هر سال در نقاط معلوم نندارتون در معرض تماشای سالانه علاقه مندان گذاشته شود و البته حالت، تمام غرفه ها چنین نیست و در - بعضی علایم تنوع و تجدد دیده میشود اما آن قسمت نادر است و نادر هم در حکم معدوم. و روی هم رفته تفاوتی که در بین غرفه های مختلف بنظر میرسد اینست که بعضی عین اجناس را - که بنام "مال نمایش" در دفاتر شان ثبت است از گدام مخصوص کشیده در غرفه مربوطه وضع میکنند و بعضی هر سال - از همان جنس مثل تازه به نندارتون میفرستند.

ما درین مقاله بیشتر از شرح اجناس مثلون نندارتون و طرح - نظر فریب آن صرف نظر میکنیم زیرا که اولاً بسیاری از قارئین وطن بچشم خود نندارتون را دیده اند و ثانیاً تصویر مناظر بدیعی مخیله شاعر میخواید نه قلم نقاد و چون الحمدلله شاعر توصیفی در مملکت فرا وان است پس این کار دشوار را به آنها سپرده اجازه میخوایم توجه دوایر موظف را به پاره نواقص عمومی نندارتون که حکمت و فایده آن را تقریباً از بین می برد - معطوف سازیم:

گفتیم که نندارتون با ید بایع و مشتری را با هم آشنا سازد و در توسعه تجارت (خصوصاً تجارت خارجی) کمک کند برای این منظور باید اجناسی در نمایش ارائه شود که نمونه و نماینده تولید عمومی يك فابریکه یا کارگاه صنعتی با شد نه مثال اعلی و ممتاز و مخصوص تزئین غرفه های نندارتون. اما نمایش دهندگان ما غالباً این قاعده را رعایت نمیکنند و اگر از جنس عالی که در نندارتون عرضه میشود در غیر وقت بقیه در صفحه (۴)

بقیه استقلال اقتصادی

قدمیست بس متین که در راه تأمین استقلال اقتصادی ما برداشته شده و امیدواریم که این همه پول و سرمایه بهدر نرفته و اکنون که آب و زمین موجود است در اثر اصلاح دستگاه های اداری - نفوس کار در نقاط مذکور فراهم شود و املاک جدید بطور عادلانه و موثر تقسیم گردد - خوراک و آذوقه کافی برای مملکت تهیه شود و از تمام منابع فرعی این پروژه از قبیل برق و صنایع ابتدائی و کوچک استفاده کامل در اسرع اوقات بعمل آید. تأمین - استقلال اقتصادی ما چنانچه گفتیم فقط وقتی میسر میشود که از یکطرف بتنوع تولیدات و از طرف دیگر به تزئید تولیدات اقدام نمائیم. تزئید تولیدات محتاج به پیدا کردن کار برای مردم و افزایش قوه کار اهالی مملکت است. اگر در پهلوئی زراعت به احیای صنایع تقریباً از بین رفته دستی و محلی اقدام - نشود زارعین مملکت مجبور خواهند بود که يك حصه اوقات خویش را بعبالت بگذرانند و همچنین تأسیس مکاتب صنعتی و حرفتی به پیمانۀ کوچک اما موثر و تعداد زیاد در اطراف و اکناف مملکت از ضروریات اولیه است و هیچ جای شك نیست .....

بقیه در نندارتون

از ایشان مطالبه شود فراهم کرده نمیتوانند. شا هد آنها رقابت ها و سرشکنی ما نیست که در سر خرید اجناس نندارتون رخ می دهند و غالباً نمایش دهنده در مقابل هجوم خریداران عاجز میشود و بسا دوستان دیرینه را از دست میدهد. معلوم است که اگر اجناس نندارتون بهمین جنسیت در بین سال بدست آمده بتواند این کشمکش در خرید رخ نمی دهد، پس این وظیفه وزارت اقتصاد است که مؤسسات را وادار سازد تا در نندارتون اجناسی را عرضه کنند که همیشه تولید میکنند و خریداران داخلی و خارجی بمقدار کافی تهیه میتوانند.

(البته بعضی پارچه‌های نفیس و اشیای زیبا و لطیف که غالباً کار دست و در جمله صنایع نفیسه محسوب است. از این حکم مستثنا است و ممکن است در یک غرفه خاص بحیث ممثل ذوق لطیف افغانی نمایش - داده شود)

نقص دیگر نندارتون از نظر اقتصاد ملی آن است که درجه ترقی و تنزل مصنوعات در کمیت و کیفیت از آن به دست نمیآید تا تماشا کننده از روی آن بحالت اقتصادی و تولید صنعتی مملکت پی ببرد و اوضاع مملکت را به نظر تحلیل و انتقاد مطالعه کند یا اقلأ بمعلومات خود در ساحة اقتصادیات چیزی بیفزاید. همچنان نظر بفقدان مقایسه موضوع رقابت و تشویق در بین تولید کنندگان که یکی از علل ترتیب نمایش ماست مهمل میماند. پس باید در ترتیب غرفه‌های نندارتون این نکته هم رعایت شود و تولیدات استندرد هر موسسه در عرض چند سال بصورت مقایسه ارائه گردد و کم و بیش استحصال ذریعه گرافهای عام فهم نشان داده شود تا مردم از مشاهده آن با وضع اقتصادی مملکت آشنا شوند و مجال تفکر در اطراف علل ترقی و توقف و تنزل امور اقتصادی پیدا کنند.

این بود دو فقره نقص کلی نندارتون که بطور ارتجالی یاد داشت شد. شرح مزایا و معایب خصوصی هر غرفه بحث مفصلی بکار دارد که عجالاً صفحات وطن گنجایش آن را ندارد و ما نکات اساسی فوق از آن بابت تذکار گردید که اگر در سال های آینده علاج نشود نندارتون اهمیت اقتصادی خود را از دست داده بدرجه یکی از تزیینات عادی اما پر مصرف جشن تنزل خواهد کرد.

#### مسابقه های ورزش در جشن استقلال

ضمن نمایشات ایام جشن استقلال مسابقه های ورزش مخصوصاً بین تیمهای افغانی و تیمهای خارجی بسیار جالب توجه عامه بود. این مسابقات بین تیمهای افغانی پوهنتون - آریانا - حبیبیه - غازی - شاروالی کابل از یکطرف و تیمهای هندوستان آبادان (ایران) و پشتونستان و امریکائی های مقیم کابل از طرف دیگر تا روز پنجم جشن هفت بار صورت گرفت و در تمام این مسابقه ها فاتح بیشتر نصیب - تیمهای خارجه گردید. باین معنی که در دو بازی فوتبال و بسکتبال تیم های پوهنتون و حبیبیه بر تیم های هندوستان و امریکائی های مقیم کابل (فوتبال یک گول مقابل صفر بنفع تیم پوهنتون و باسکتبال هفده و چهل و هفت بنفع تیم حبیبیه) غالب شدند و در یک بازی فوتبال تیم شاروالی با تیم پشتونستان مساوی آمدند و در سه بازی دیگر تیمهای افغانی بمقابل تیمهای خارجی مغلوب گردیدند. باین ترتیب: هاکی سه مقابل یک بنفع تیم هندوستان علیه تیم کابل. فوتبال چهار گول مقابل صفر بنفع تیم آبادان (ایران) علیه تیم آریانا، هاکی دو گول مقابل صفر بنفع تیم هندوستان علیه تیم غازی تمام شد. (نتیجه مسابقه امروز بین تیم پوهنتون و آبادان تا کنون معلوم نشده).

روی همرفته شکست های ورزشی امسال شکستهای سابق ما را در ایران و در اولمپیک آسیائی دهلی تکمیل نمود و این خود سبب تأثر عمومی و حلقه های جوان کشور گردیده است و تأثر از جهت آنکه چرا افغانستان در تمام سپورت ها شامپیون جهان نیست، و نه از جهت آنکه چرا در ما کی مقابل هند و یا در فوتبال برابر ایران شکست خورد بلکه تأثر بیشتر از این سبب که چرا افغانستان اقلأ در یکی از سپورت های ثقیل یا خفیف - اجتماعی یا انفرادی اگر دارای ریکارد در دنیا

اخبار هفته

#### قطع مذاکرات کیسانگ مراجعت ، ستوکس بلندن

سنول - مذاکرات، متارکه جنگ کوریا که در کیسانگ جاری بود - برای مدت نامعلوم معطل گردید. علت ظاهری قطع مذاکرات شکایت افسران چین و کوریای شمالیست که قوای متحدین بی طرفی منطقه مذاکره را نقض میکنند و حتی گفتند طیاره های امریکا بر موتری که نمایندگان شمالی را به طرف کنفرانس می برد نیز حمله نموده اند. بعد از قطع کنفرانس رادیوی توکیو و رادیوی پیکنگ پیام های جانبین را در باره شرایط تجدید مذاکره بروکاست نمودند، چینی ها پیشنهاد کردند که اولاً باید مسئله نقض بیطرفی ذریعه هیئت بیطرف تحقیق شود اما ریجوی این پیشنهاد را نه پذیرفت، علت اصلی ترك مذاکره اختلاف نظری است که ر تعیین خط انفصال اردوهای متخاصم رخ داده - امریکایی ها اصرار دارند که باید این خط در محاذ فعلی جنگ باشد که در حصه شرقی بشمال مدار ۳۸ واقع است. ولی چینی ها و کوریائی های شمالی این امر را مترادف با اعتراف بشکست دانسته به آن تن در نمی دهند و ادعا دارند که برای تأمین صلح با دوام باید اوضاع بحالت اولیه رجعت کند و موضوع غالب و مغلوب در بین نباشد.

قطع مذاکرات کیسانگ روزنه باریک امید را که در تأمین صلح شرق باز شده بود مسدود میسازد و از آینده - هولناک و مهیبی درین منطقه پیشگوئی مینماید. درینجا سوالی وارد میشود که آیا موضوع چند میل زمین که در بین دو خط (محاذ فعلی مدار ۳۸) فاصله است، بآن ارزش دارد که صلح بجنگ تبدیل گردد و به بیچاره بشر باز بخاب و خون کشانده شود؟ اگر بازیگران فعلی صحنه کوریا این قضاوت را به مورخین آینده که طبعاً - قضاوت شان بعد از وقت و بی حاصل خواهد بود واگذار نشوند و همین اکنون مسئله را با ملاحظه صلح و امنیت عالم مطالعه کنند و به این کشتار هولناک و بیفایده خاتمه دهند ثابت خواهند کرد که حقیقتاً اساسات تشنگی که در ابلاغیه های مظنن بین المللی تذکار میشود تا حدی در سیاست دول کبیر هم راه دارد.

نیست اقلأ در بازی های محدود شرقی رتبه پنجم یا پانینتر از آن ندارد و چرا باید در سه سال پی هم مقابل ممالک آسیائی و همسایه شکست بخورد و در مسابقه بین چند ملت آسیا، در صف آخر قرار بگیرد.

البته این تأثر عمیق مردم ناشی از عدم اطمینان و اعتمادیست که نسبت به علل این شکستها و ناکامی ها یعنی بر طرز اداره و تشکیلات سپورتنی مملکت دارند و میبینند که سپورت مین های افغانی نظر به اوضاع عمومی اقتصادی مملکت - گرانی خوراک و پوشاک. فقدان اغذیه لازمه به تمرین بسیار کوتاه (غالباً، یک ماه در یکسال) تشویش فکری ناشی از کم بضاعتی - هرو مرج اداره و تشکیلات سپورت - فقد ان معلم و متخصص کافی و امثال - آن مجبورند که بطور متوالی عقب نشینی نمایند و مقامات عالی را در مسابقه های بین المللی به رقبا بسپارند.

در هر حال مسئله سپورت های مملکت یکی از قضایای قابل - توجه ملت و حکومت بوده محتاج تجدید نظر در اداره و تشکیلات و بودجه و استخدام معلمین و نظم و ترتیب جدید و سنجش وسائل تشویق و تهیه یی وسائل و مواد لازمه سپورت میباشد و اگر این چیزها با گشایش عمومی اقتصادی و استعداد طبیعی و بنیه افراد ملت افغانی یک جا گردد بدون شبهه آینده درخشانی پیشرو می خواهد بود و سپورت مین های افغان مقام لایق شان خود در بین سپورت مین های عالم و ملل همسایه احراز خواهند کرد. ما نظر خود را درین موضوع در شماره های آینده بمطالعه نوق مندان سپورت تقدیم خواهیم نمود.

م. سیاسی

#### تصمیم احزاب مصری - هند و کنفرانس صلح جاپان

تهران - ستوکس بلندن و هریدن به امریکا مراجعت کرد حکومت ایران حاضر نشد پیشنهاد جدید ستوکس را که با اعتراف قوی ملی شدن نفت عملاً با قانون مذکور منافات داشت، قبول کند ، انگلیس ها اکثر کارکنان نفت را از ایران خارج کردند و فقط يك عده قلیل برای مراقبت دستگاه ها باقی گذاشته اند. ایران ها انجنیران خود را از آبادان به خرم شهر که دارای تصفیه خانه مختصریست فرستادند. چنین معلوم میشود که چون تصفیه خانه بزرگ آبادان را بدون امداد فنی خارجی بکار انداخته نمیتوانند میخوانند از تصفیه خانه خرم شهر استفاده کنند. هریمن بیاناتی داد که حاکی از خوشبینی و تشویق ایران بقبول پیشنهادات انگلیس بود. اما حکومت مصدق برین است که اگر تصفیه خانه آبادان بکلی مسدود گردد هم از قانون ملی شدن نفت - عدول نخواهد کرد.

قاهره - احزاب سوسیالیست و دهقان و اخوان المسلمین در يك اجلاس مشترك فیصله نمودند که اگر انگلیسها منطقه کانال را تخلیه نکنند و با وحدت وادی نیل موافقه ننمایند مقاطعه کامل ملت مصر با افراد و کارکنان انگلیس اعلان شود. نقل این تصویب بتمام نمایندگان خارجه در مصر تفویض شده است.

باین صورت احزاب مخالف حکومت مصر ثابت نمودند که در مسئله روابط با انگلیس که مسئله بزرگ ملی مصر است با حکومتی که درین راه سعی بکار میبرد همکاری . یعنی در مملکتی که رژیم دیموکراسی قایم و بدرجه نضج و کمال رسیده باشد فعالیت احزاب سیاسی نه تنها ضروری برای مملکت ندارد بلکه در قضایای مهمه ملی مفید ثابت میشود و احزاب مخالف که در امور فرعی (و غالباً داخلی) بر حکومت اعتراض و انتقاد میکنند چون پای منافع عالی ملی بمیان آید ممد و معاون حکومت میشوند و طبقاتی که آنها اعتماد دارد هم با حکومت همکاری میگردند.

دهلی جدید - حکومت هند به اتازونی اطلاع داد که در کنفرانس صلح جاپان که بتاريخ ۴ سپتمبر در سانفرانسسکو - منعقد میشود شمولیت کرده نمیتواند. علل استتکاف هند این است.

اول - حاکمیت اتازونی بر جزایر بونین و ریوکیو مقرون عدالت نیست

دوم - جنبه حربی قرارداد صلح که اقامت قوای امریکا را در جاپان پیش بینی میکند مخالف حاکمیت ملی جاپان است

سوم - معلق ماندن مسئله، فارموسا و مسترد نشدن آن بحکومت چین (حکومت مردم چین) تخم نفاق و دشمنی در بین ملل شرق اقصی میکارد و مانع استقرار صلح دوامدار میشود!

درین شبهه نیست که حکومت فعلی جاپان ظاهراً بمیل و رغبت قرارداد حربی با امریکا عقد میکند و اردوی آن را در خاک خود می پذیرد. اما چون قرارداد در موقعی عقد میشود که امریکا، هنوز در جاپان حاکمیت نظامی دارد - مسئله به میل و رغبت جاپان قابل تأمل است. امروز چنین میگویند اما فردا که يك حکومت آزاد و کاملاً دیموکرات به انتخاب ملت جاپان بوجود آمد آیا آن حکومت هم اعتراف خواهد کرد که این قرار داد بمیل و رای ملت عقد شده است و اگر چنین اعتراضی وارد شد آیا فضای شرق دوباره - مکر نخواهد گردید؟ همچنان آیا تعطیل مسئله فارموسا - که جزو خاک چین است مایه نزاع دایمی بین دو ملت بزرگ شرق اقصی نخواهد گردید و محاربات جدید و خونین ازین جا دوباره برپا خواهند شد؟

این است که دولت هند این قضایا را در نظر گرفته از شمولیت در کنفرانس ملی جاپان استتکاف کرده است.

(در مطبوعه ملی طبع شد)

**باز تایپ و تدوین دیجیتالی: قاسم آسمایی**

**نشر: صفحه انترنیتی راه پرچم فبروری ۲۰۲۰**